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가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 430,687,000

제1조 2024학년도 가평초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 430,687,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,035 214,803 195,232

1.지방교육행정기관이전수입 410,035 214,803 195,232

1.교육비특별회계전입금수입 410,035 214,803 195,232

1.교육비특별회계전입금 410,035 214,803 195,232

1.학교운영비전입금 214,803 214,803 0

2.목적사업비전입금 195,232 0 195,232
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,652,000원 *

 1개교 =
11,652,000

(성립전_1추)통학택시지원비 : 10,481,000원 *

 1개교 =
10,481,000

(성립전_1추)전세버스운영비 : 72,157,000원 *

 1개교 =
72,157,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비원비 : 

7,360,000원 * 1개교 =
7,360,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)금연흡연예방교육비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 15,063,000원 * 1개교 =
15,063,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사법정부담금 : 1,501,000원 * 1개교 =
1,501,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원비 : 620,000

원 * 1개교 =
620,000

(성립전_1추)어울림학교특색교육과정운영비 : 

18,500,000원 * 1개교 =
18,500,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)마을교육생태계활성화지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)통합진담검사지원비 : 110,000원 

* 1개교 =
110,000

(성립전_1추)소규모유치원공동교육과정운영비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 16,493 16,493 0

1.학부모부담수입 15,793 15,793 0

1.수익자부담수입 15,793 15,793 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,793 15,793 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 403 403 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,159 3,000 1,159

1.전년도이월금 4,159 3,000 1,159

1.순세계잉여금 4,159 3,000 1,159

1.순세계잉여금 4,159 3,000 1,159

1.순세계잉여금 4,159 3,000 1,159 순세계잉여금(초) : 633,030원*1회= 634,000

순세계잉여금(유) : 524,530원*1회= 525,000

세입합계 430,687 234,296 196,391
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,220 7,600 620

1.교직원 복지 및 역량강화 8,220 7,600 620

1.교직원역량강화 6,400 6,400 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]교육과정평가 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 1,820 1,200 620

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교원안심서비스지원 620 0 620

1.교직원복지비 620 0 620
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

41,333원*15회선=
620,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,445 43,107 103,338

1.급식 관리 25,893 19,293 6,600

1.학교급식운영 25,893 19,293 6,600

1.[초]우유급식비 403 403 0

1.우유급식비 403 403 0

2.[초]급식운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]급식기구확충비 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)미세먼지흡입기 : 6,600,000

원*1대=
6,600,000

4.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 10,928 10,954 -26

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,204 3,704 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 479 479 0

1.학생복지비 479 479 0

3.[초]보건실운영 3,125 3,125 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,075 1,075 0

4.학생복지비 950 950 0

4.[국고][초]흡연예방금연학교운영(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방홍보및교육자료구입

 : 25,000원*10종*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,724 7,250 -526

1.[초]먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]공기질측정 4,904 5,430 -526

1.일반수용비 4,904 5,430 -526 공기청정기렌탈료 : -526,000원*1회= -526,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 108,664 11,900 96,764

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4명*1

회=
200,000

(성립전_1추)언어치료비 : 60,000원*1명

*16회=
960,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

(성립전_1추)행복한학급운영비 : 110,000

원*4학급=
440,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 106,664 11,900 94,764

1.[초]졸업앨범제작 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0

2.[초]학생교과서구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]통학차량(임차)운영 99,404 4,640 94,764

1.공무직인건비 474 0 474
통학버스안전지도사시간외근무수당 : 

(11,000원*1명*43시간)+1,000원=
474,000

2.일반수용비 90,070 2,140 87,930
(성립전_1추)통학택시임차료 : 1,048,100

원*10개월=
10,481,000

(성립전_1추)차량수리 및 소모품구입 : 

551,000원*12회=
6,612,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 7,023,700

원*10개월=
70,237,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템통신비 : 

50,000원*12개월=
600,000

3.연료비 7,540 2,500 5,040
(성립전_1추)차량유류비 : 420,000원*12개

월=
5,040,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량관리시스템물품구입

 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

4.[초]대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 66,206 51,315 14,891

1.교과 활동 42,306 29,415 12,891

1.교과활동지원 18,535 13,425 5,110

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]보결수업관리 2,025 2,025 0

1.기타수당 2,025 2,025 0

4.[초]기초학력지도 4,200 4,200 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]통합진단검사지원 110 0 110
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 110 0 110
(성립전_1추)통합검사진단비 : 5,500원*20

명=
110,000

6.[초]두드림학교운영 5,000 0 5,000

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)내부강사료 : 30,000원*1명

*12시간=
360,000

2.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)외부강사료 : 80,000원*2명

*27시간=
4,320,000

3.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)교재교구구입 : 140,000원*2

회=
280,000

(성립전_1추)진단검사비 : 40,000원*1회= 40,000

2.과학 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 17,171 9,390 7,781

1.[유]교과운영 7,571 9,090 -1,519

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 600 600 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 4,821 6,340 -1,519 교재교구 구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

유아모집 홍보용품 구입 : -419,470원*1회

=
-419,000

6.학생복지비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]누리과정운영 3,300 0 3,300

조현정 2024년 04월 11일 15시 09분 15초 8 전북특별자치도교육청 가평초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교육과정운영비 : 100,000원

*5명*2월=
1,000,000

교육과정운영비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

방과후과정운영비 : 50,000원*12개월= 600,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 50,000원

*5명*2월=
500,000

4.[유]소규모유치원공동교육과정운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모연수운영비 : (21,000

원*23명*1회)+17,000원=
500,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)자료구입 : 100,000원*4개원

*2회=
800,000

(성립전_1추)중식비 : 5,000원*23명*6회= 690,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 173,800원

*4개원*1회=
696,000

(성립전_1추)행사운영비 : 462,500원*4개

원*1회=
1,850,000

(성립전_1추)단체복구입 : (37,500원*23명

*1회)+1,500원=
864,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4명*5회

=
600,000

2.창의적 체험활동 23,900 21,900 2,000

1.자율활동 15,600 13,600 2,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]학교특색사업 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

6.[초]다문화체험 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*24시

간 =
840,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)교재구입 : 60,000원*2회= 120,000
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(성립전_1추)간식비 : 20,000원*2회= 40,000

7.[초]삶과생활을담은학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)재료구입 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*6명*10회= 300,000

2.현장체험학습활동 6,000 6,000 0

1.[초]현장학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 105,564 46,948 58,616

1.방과후학교 운영 98,964 40,348 58,616

1.방과후학교운영 22,360 12,000 10,360

1.[초]특기적성교육 22,360 12,000 10,360

1.운영수당 19,100 9,100 10,000
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*4명*71시

간)+60,000원=
10,000,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.기간제근로자법정부담금 360 0 360
방과후강사고용산재보험료 : 30,000원*12

월=
360,000

2.돌봄교실운영 37,010 6,850 30,160

1.[초]돌봄교실운영 37,010 6,850 30,160

1.운영수당 22,800 0 22,800
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*3명*217

시간)+15,000원=
22,800,000

2.교육운영비 9,710 2,350 7,360
(성립전_1추)간식비 : (2,000원*30명*122

일)+40,000원=
7,360,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0

3.유치원방과후과정운영 39,594 21,498 18,096

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,952 0 17,952

1.기간제교원인건비 16,451 0 16,451
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 2,510,420원*6개월=
15,063,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,387,730원*1교=
1,388,000
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2.기간제교원법정부담금 1,501 0 1,501
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 250,020원*6개월=
1,501,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영21,642 21,498 144

1.운영수당 10,698 10,698 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.기간제근로자법정부담금 144 0 144
특성화강사산재보험료 : 3,000원*4명*12개

월=
144,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 38,402 19,576 18,826

1.교무업무 운영 8,038 7,850 188

1.교무학사운영 8,038 7,850 188

1.[초]교무실무사인건비 188 0 188

1.공무직인건비 188 0 188 시간외근무수당 : 23,500원*1명*8시간= 188,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[초]환경정리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 18,638 0 18,638

1.연구학교운영 18,638 0 18,638

1.[초]어울림학교운영 18,638 0 18,638

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학부모참여운영및홍보비 : (60,000

원*10명*1회)+(100,000원*2개*1회)=
800,000

2.교직원복지비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교원동아리운영비 : 30,000원

*9명*4회=
1,080,000

3.교육운영비 13,038 0 13,038
(성립전_1추)6학년교육과정운영비 : 

300,000원+(50,000원*4명*1회)=
500,000

6학년교육과정운영비 : 138,000원*1회= 138,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영비 : 

300,000원+(50,000원*10명*1회) =
800,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영비 : 

300,000원+(50,000원*6명*1회)=
600,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영비 : 

300,000원+(50,000원*6명*1회)=
600,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영비 : 

300,000원+(50,000원*4명*1회)=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동비 : 65,000원

*30명*2회=
3,900,000

(성립전_1추)마실체험학습운영비 : 50,000

원*30명*4회=
6,000,000

4.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생동아리운영비 : 100,000

원*30명*1회=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)교사공동체협의회비 : 20,000

원*9명*4회=
720,000

4.학습지원실 운영 8,626 8,626 0

1.정보화실운영 8,626 8,626 0

1.[초]학교정보화지원 8,626 8,626 0

1.교육운영비 5,326 5,326 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]학교환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 64,750 64,750 0

1.학교기관 운영 31,601 31,601 0
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1.부서기본운영 24,467 24,467 0

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,947 17,947 0

1.일반수용비 2,568 2,568 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 7,134 7,134 0

1.[유]유치원운영 7,134 7,134 0

1.일반수용비 2,214 2,214 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 31,249 31,249 0

1.학교시설장비유지 31,249 31,249 0

1.[초]공공요금및제세공과금 13,391 13,391 0

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,861 5,861 0

2.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

3.[초]시설일반관리 9,010 9,010 0

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0
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2.일반수용비 6,160 6,160 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 210 210 0

4.[초]당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,100 1,000 100

1.예비비 1,100 1,000 100

1.예비비 1,100 1,000 100

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 430,687 234,296 196,391
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